万盛防减救灾办发〔2025〕14号

重庆市万盛经开区防灾减灾救灾委办公室

关于做好本轮强降雨天气防范应对工作的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区防灾减灾救灾委各成员单位，有关单位：

为切实做好本轮强降雨天气防范应对工作，根据《重庆市气象灾害防御指挥部办公室、重庆市防汛抗旱指挥部办公室、重庆市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室关于做好本轮强降雨天气防范应对工作的通知》（渝气防办〔2025〕4号）、《重庆市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部关于针对部分区县启动地质灾害应急响应的通知》（渝地指〔2025〕3号）、《重庆市防汛抗旱指挥部关于启动全市防汛Ⅳ级应急响应的紧急通知》（渝汛指〔2025〕5号）等文件要求及市政府相关领导批示精神，经区防减救灾办组织气象、水利、规资、应急等部门会商，并报经管会同意，现将有关事项通知如下。
一、天气趋势

根据万盛气象局6月17日发布的重要气象信息专报（暴雨灾害Ⅲ级预警）：预计18日白天到20日夜间，我区将出现一次大范围暴雨天气过程。累计雨量大部地区70～100毫米，局地120~140毫米，最大小时雨量40～60毫米。雷雨时局地伴有6～8级阵性大风。主要暴雨时段集中在18日夜间至19日白天，雨量大到暴雨。

二、工作要求

一是强化科学监测预警，确保全域叫应到位。气象部门要实行动态监测，加密预警研判频次，提升天气预判的精准度与时效性。各相关部门、镇街要构建“横向到边、纵向到底”的协同联动体系，整合气象、水利、规资等部门数据资源，实时开展会商研判，依托短信、广播、应急喇叭等多渠道，将预警信息精准推送至行业应急责任人、网格员，确保预警信息“发得出、收得到、用得好”。针对山洪灾害点、地质灾害隐患点等高风险区域，实行“一对一”精准叫应机制，逐户通知到人，同步推送防灾避险指南，指导群众科学转移避险，切实筑牢防灾减灾第一道防线。区融媒体中心要通过电视广播、新媒体向市民实时发布气象预警和应急响应，区教育局要及时通知各学校加强安全防范，根据实际情况采取停课或延迟放学等措施，确保在校师生安全。

二是加强巡查排查，落实防灾减灾措施。各相关部门及镇街要严格落实“责任到人、科技赋能、动态闭环”的“三查”工作机制，加强城乡低洼地带、中小河流巡查排查，对山洪灾害危险区、地质灾害隐患点开展“雨前排查、雨中巡查、雨后核查”，对防洪薄弱环节、旅游景区、市政设施、交通要道等关键区域实施 24 小时动态监测，实时生成风险隐患清单。​统筹防汛抗旱双重需求，精准研判水情变化趋势，在保障防洪安全前提下，采取错峰蓄水等措施，为夏秋抗旱作准备。

三是落实熔断机制，坚持应转尽转原则。严格按照应急转移撤离预案，组织受威胁群众安全撤离，确保不落一户、不漏一人，一旦出现险情征兆，立即启动“熔断”机制。在建涉水工程须全面停工停产，同步落实应急避险措施，安排专人24小时巡查值守，实时监控现场安全状况，严防次生灾害发生。

四是严格值班值守，加强应急准备。各镇街、各成员单位要严格落实领导带班和24小时值班值守制度，及时接收、转发气象预警信息。一旦发生灾情险情，要快速科学组织应急抢险救灾工作，同时，必须第一时间上报信息。各级救援队伍要保持高度警觉，进入应急响应状态，扎实开展核查应急转移安置避险区域、路线及通讯设备等工作，预先做好灾害应急处置与抢险救援准备，及时做好“灾后七情”统计上报。

           万盛经开区防灾减灾救灾委员会办公室（代章）

2025年6月17日

    （此件公开发布）

重庆市万盛经开区防灾减灾救灾委员会办公室 2025年6月17日印发